
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

REITORIA

PORTARIA Nº 4752/2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais  e  estatutárias,  considerando  o  que  dispõe  Nota  Técnica  Consolidada  nº 
02/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP,

RESOLVE:

Convalidar  os  períodos  de  cessão,  abaixo  discriminados,  dos  servidores  desta 

Universidade, em virtude da não tramitação, em tempo hábil, dos processos de prorrogação de cessão 

ao Governo do Estado do Pará, antes de seus respectivos retornos a este órgão cedente.

NOME CARGO UFPA CARGO/FUNÇÃO EM CESSÃO
PERÍODO 

CONVALIDADO

01 ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

DIRETORA DO CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS E EDUCACAO, DAS-
011.4, DA UEPA

30/11/2008 31/12/2010

02 ANTÔNIO CÂNDIDO DE SOUZA NETO TÉCNICO EM MECÂNICA
DIRETOR DO ESPAÇO CÊNICO ESTAÇÃO GASÔMETRO, DAS-011.4, 
DA SECULT

27/07/2010 31/12/2010

03 CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA ADMINISTRADOR GERENTE DE AREA, DAS-05, DA CASA CIVIL 02/12/2010 31/12/2010

04 CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR

PRESIDENTE, FC-3.1, DA PRODEPA 02/01/2008 31/12/2010

05 CRISTINA MARIA MAUÉS DA COSTA FARMACÊUTICO DIRETORA DE HOSPITAL REGIONAL, DAS- 011.4, DA SESPA 02/01/2008 31/12/2010

06 DIONE COLARES DE SOUZA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, 
TÉCNICO E TECNOLÓGICO

DIRETOR DO THEATRO DA PAZ, DAS- 011.4, DA SECULT 11/09/2010 20/06/2011

07 GIROLAMO DOMÊNICO TRECCANI
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR

ASSESSOR-CHEFE CODIGO DAS-5 NO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARA

07/10/2010 31/12/2010

08 JAIME DE OLIVEIRA BIBAS
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR

PRESIDENTE, DAS-06, DO IAP 24/06/2008 31/12/2010

09
JOÂO CRISÓSTOMO WEYL 
ALBUQUERQUE COSTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR

SECRETARIO ADJUNTO, DAS-011.6, DA SEDECT 10/12/2010 31/12/2010

10 JOSÉ HEDER BENATTI
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR

PRESIDENTE, DAS-01, DO ITERPA 07/12/2010 31/12/2010

11 KARINA ELAINY MOUZINHO BORDALO CONTADOR CHEFE DA REPRESENTACAO DO GOVERNO EM BRASILIA 03/07/2008 31/12/2010

12 KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA TÉCNICO EM LABORATÓRIO DIRETOR DO LABORATORIO CENTRAL, DAS-011.4, DA SESPA 15/02/2008 31/12/2010

13 LOURIVAL RODRIGUES MARSOLA MÉDICO COORDENADOR ESTADUAL DE DST E AIDS, DAS-011.3, DA SESPA 22/10/2010 31/12/2010

14 REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR

DIRETOR-PRESIDENTE, DAS-01, DA FUNTELPA 01/01/2009 31/12/2010

15 ROBERTO FERRAZ BARRETO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR

ASSESSOR ESPECIAL II, DAS-05, DA SEDUC 02/01/2008 31/12/2010

16 RODRIGO QUITES REIS
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR

COORDENADOR DE INFOMACAO E PROSPECCAO TECNOLOGICA, 
DAS-011.4, DA SEDECT

10/09/2010 31/12/2010

17 SALOMÃO ANTÔNIO MUFARREJ HAGE
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR

ASSESSOR DE CAMARA II, DAS-012.4, DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE GOVERNO

03/12/2010 31/12/2010

1



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

REITORIA

18 SILZA LENA FAGUNDES MACEDO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE GABINETE NA SECRETARIA ADJUNTA DE 
LOGISTICA ESCOLAR SALE, DAS-11.3, DA SEDUC 

10/10/2008 31/12/2010

19 UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR

DIRETOR-PRESIDENTE, DAS 011-5, DA FAPESPA 02/01/2009 31/12/2010

20 VÂNIA HELENA DA SILVA NOGUEIRA TÉCNICO EM RADIOLOGIA SECRETARIA EXECUTIVA DA LEI SEMEAR, DAS-012.4, DA FCPTN 01/02/2009 24/01/2011

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 21 de novembro de 2013.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Reitor

2


	Carlos Edilson de Almeida Maneschy

